
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DECRETO N. 10 del 10/03/2020 

 

 

 

 

 

 

 

 

Oggetto: SPERIMENTAZIONE DI NUOVE MODALITA' SPAZIO-TEMPORALI DI SVOLGIMENTO 

DELLA PRESTAZIONE LAVORATIVA DEI DIPENDENTI (LAVORO AGILE). ATTIVAZIONE 

POSTAZIONE TEMPORANEA DI LAVORO AGILE A FAVORE DEL DIPENDENTE FABIO BRESCIANI. 



 

 

IL DIRETTORE dell’Agenzia 

 

DECISIONE 

 

Autorizzare il dipendente Fabio Bresciani dall’11 marzo al 3 aprile 2020, a svolgere parte della 

propria attività lavorativa in modalità di lavoro agile presso il proprio domicilio. 

 

 

MOTIVAZIONE DELLE SCELTE 

 

Vista l'istanza formulata dal dipendente Fabio Bresciani, dipendente dell’amministrazione 

Provinciale di Cremona in comando presso l’Agenzia del trasporto pubblico locale del bacino di 

Cremona e Mantova presentata in data 10/03/2020, agli atti, finalizzata ad ottenere 

l'autorizzazione a svolgere parte della propria attività lavorativa in modalità di lavoro agile 

nelle giornate di lunedì/mercoledì/venerdì dall’11 marzo al 3 aprile 2020, in ragione 

dell'esigenza di maggior conciliazione tempi di vita-tempi lavoro e alla luce dei Dpcm 8 marzo 

2020 e 9 marzo 2020,  causati dell’emergenza Covid-19. 

 

Ritenuto, pertanto, in via generale ed in ogni caso nel limite delle risorse strumentali 

disponibili, di accogliere con favore le richieste di attivazione di modalità di lavoro in smart-

working da parte di dipendenti che hanno manifestato criticità in connessione con l'attuale 

situazione sanitaria territoriale che evidenzia condizioni di rischio. 

ISTRUTTORIA 

 

La Provincia ha aderito al "PERCORSO DI ACCOMPAGNAMENTO FORMATIVO SULLO SMART 

WORKING RIVOLTO AGLI ENTI PUBBLICI DEI TERRITORI DI CREMONA E MANTOVA", promosso 

dall'ATS Val Padana, nell'ambito del "PIANO TERRITORIALE PER LA CONCILIAZIONE DEI TEMPI 

DI VITA E DI LAVORO DELLA VAL PADANA – ANNUALITA’ 2017-2018", nonché alla Rete 

territoriale di conciliazione 2017-18. 

 
I dirigenti, gli incaricati di posizione organizzativa e alcuni dipendenti della Provincia di 

Cremona  hanno intrapreso uno specifico percorso formativo curato dal Politecnico di Milano 

in materia di lavoro agile. 

 
Il Presidente della Provincia con proprie deliberazioni: 

• n. 22 del 25.02.2019 ha approvato specifiche misure organizzative finalizzate a dare 

attuazione alla sperimentazione di progetti di lavoro agile allo scopo di fissare regole 

generali in vista di un'applicazione il più possibile omogenea nell'Ente; 
• n. 177 del 13.12.2019  ha prorogato fino al 30 giugno 2020 la fase sperimentale. 

 
Il DPCM 23 febbraio 2020, detta disposizioni in attuazione del DL n. 6 del 23.02.2020 recante 

misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da 

COVID-19, cd "nuovo coronavirus" ed, in particolare, l'art. 3, secondo cui la modalità di lavoro 

agile disciplinata dalla L. 81/2017 rappresenta uno strumento cui opportunamente ricorrere in 

aree a rischio. 

 
Il DPCM 8 marzo  2020 detta ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020 

n. 6 ed, in particolare, l'art. 2 comma r)  secondo cui le modalità di lavoro agile di cui alla L. n. 

81/2017 sono applicabili per la durata dello stato di emergenza. 

CONTESTO DI RIFERIMENTO 

 



 

 

Decreto Legislativo 18/08/2000 n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 

locali” ed in particolare l’articolo 107 “Funzioni e responsabilità della dirigenza”. 

 

L'art. 14 L. 7 agosto 2015 n. 124 " Deleghe al Governo in materia di riorganizzazione delle 

Amministrazioni pubbliche"; 

La L. 22 maggio 2017 n. 81 “Misure per la tutela del lavoro autonomo non imprenditoriale e 

misure volte a favorire l’articolazione flessibile nei tempi e nei luoghi del lavoro subordinato”; 

La Direttiva del Presidente del Consiglio dei ministri 1 giugno 2017 n. 3; 

L'art. 22 del CCNL 21/05/2018 in materia di orario di lavoro; 

 

Lo Statuto dell’Agenzia, pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Lombardia, serie 

Avvisi e Concorsi, n. 23 del 03/06/2015, ed in particolare l’art. 13, c. 5, lett. b).  

“Documento Unico di Programmazione 2020-2022”, approvato dall’Assemblea con 

deliberazione 18/12/2019 n. 7. 

DECRETA 

 

- di autorizzare il dipendente Fabio Bresciani dall’11 marzo al 3 aprile, nelle giornate di 

lunedì/mercoledì/venerdì, a svolgere la propria attività lavorativa in modalità di lavoro agile 

presso il proprio domicilio; 

 

- le modalità di rendicontazione dell'attività svolta dal dipendente saranno definite dal 

dirigente di riferimento; 

 

- il presente atto è trasmesso al Dirigente del settore personale della Provincia di Cremona. 

 

Cremona, 10/03/2020 

 

IL DIRETTORE 

Claudio Cerioli 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi dell’art.21 del D.Lgs n.82/2005 e s.m.i. 


